

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME TANG PRENUME MARCEL CNP . . . . .

Postul pentru care candidează **LECTOR** Disciplinele **Patrologie și literatură post-patristică, Limba greacă biblică și patristică, Istoria învățământului teologic ortodox din Arad, Apologetică ortodoxă, Căsătoria după dreptul canonic și dreptul familiei.**

Poziția în statul de funcții 21

Departamentul **DISCIPLINE TEOLOGICE**Facultatea **DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „ILARION V. FELEA”**

Gradul didactic actual **LECTOR ASOCIAT** Poziția în Statul de funcții 22 Discipline **LIMBA GREACĂ BIBLICĂ ȘI PATRISTICĂ**

Departamentul **DISCIPLINE TEOLOGICE**Facultatea **DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „ILARION V. FELEA”**Universitatea „**AUREL VLAICU**” DIN ARAD**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

## 1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Licență - Facultatea de Teologie Ortodoxă Arad	Teologie	1998 - 2001	Licențiat în Teologie
2	Master - Facultatea de Teologie Ortodoxă Arad	Teologie	2001-2003	Master în Teologie

## 2. Studii universitare de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Facultatea de Teologie Ortodoxă Sibiu	Teologie	2004 - 2014	Doctor în Teologie

## 3. Studii și burse postdoctorale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.



#### 4. Grade didactice/profesionale

Nr.crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Titlu/Funcția
1	Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad	Teologie	2015	Gradul didactic I
2	Universitatea "Aurel Vlaicu" din Arad	Teologie	2015- prezent	Lector asociat

#### 1. Lector universitar/Șef lucrări

- a. Deține titlul științific de doctor;
- b. în cazul în care nu a deținut un post de asistent universitar pe o perioadă de minim 2 ani, certificarea competențelor pedagogice prin diplomă de master didactic/ certificat de absolvire a modulului psiho-pedagogic II sau documente echivalente;
- c. Satisface standardele specifice pe domenii ale U.A.V. conform tabelului  
**Realizat/Nerealizat**

Verificat:

**Președinte:** Pr.prof.univ.dr. Cristinel Ioja

**Membri:** Pr.lect.univ.dr. Gabriel Basa  
Pr.lect.univ.dr. Ștefan Negreanu  
Pr.prof.univ.dr. Vasile Vlad

**FIȘA ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**  
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare (adaptată după metodologia proprie UAV)

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME TANG PRENUME MARCEL CNP

Postul pentru care candidează **LECTOR** Disciplinele **Patrologie și literatură post-patristică, Limba greacă biblică și patristică, Istoria învățământului teologic ortodox din Arad, Apologetică ortodoxă, Căsătoria după dreptul canonic și dreptul familiei.**

Poziția în statul de funcții **21**

Departamentul **DISCIPLINE TEOLOGICE**

Facultatea **DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „ILARION V. FELEA”**

Departamentul **DISCIPLINE TEOLOGICE**

Facultatea **DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „ILARION V. FELEA”**

Universitatea **„AUREL VLAICU” DIN ARAD**

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

Nr.crt.	Standarde	Îndeplinire	Obs.
1.	Deține titlul științific de doctor	Da. Universitatea “Lucian Blaga” Sibiu - 2014	
2.	certificat de absolvire a modului psiho-pedagogic II sau documente echivalente;	absolvit, certificat de absolvire seria D nr. 0004940, UAV.	
3.	Două cărți autor publicate în edituri de prestigiu	1. Sf. Isaac Sirul. Ascet și mistic, Ed. Astra Museum Sibiu, 2017 2. Patristică și Înviere. Gândirea Părinților Bisericii în textele Penticostarului, Ed. Astra Museum Sibiu, 2017	
4.	6 studii de specialitate publicate	1. St. Isaac the Syrian in the Spiritual and Experimental Consciousness of the Contemporary Athonite Fathers”, în: <i>Teologia</i> , vol. 68, nr. 3/2016, p. 86-108, ISSN 2247-4382. 2. „Rugăciune și tăcere la Sfântul Isaac Sirul”, în: <i>Altarul Banatului</i> , anul XXIII (LXII), serie nouă, nr. 4-6/2012, p. 86-101, ISSN 1220-8388. 3. „Elemente esențiale ale conceptului de pocăință în scrierile avvei Isaac Sirul”, în volumul colectiv: <i>Dimensiunea penitențială și euharistică a vieții creștine</i> , coordonatori: pr. prof. univ. dr. Gheorghe Petraru și pr. asist. univ. dr. Liviu Petcu, Colecția <i>Episteme</i> , Editura	

*Tang Marcel*

		<p>Doxologia, Iași, 2014, p. 529-535, ISBN 978-606-666-283-3.</p> <p>4. „Istoria și teologia Bisericii Răsăritului din Persia până la Sfântul Isaac Sirul”, în: <i>Altarul Banatului</i>, anul XXII (LXI), serie nouă, nr. 1-3/2011, p. 39-56, ISSN 1220-8388.</p> <p>5. „Istoricul bisericesc Gheorghe Ciuhandu (1875-1947)”, în volumul omagial: <i>Școală-Cultură-Națiune</i> dedicat prof. univ. dr. emerit Vasile Popeangă, coordonator prof. Doru Bogdan, Editura Nigredo, Arad, 2010, p. 274-291, ISBN 978-606-8237-01-5.</p> <p>6. „Rugăciune și tăcere la Sfântul Isaac Sirul”, în: <i>Altarul Banatului</i>, anul XXIII (LXII), serie nouă, nr. 4-6/2012, p. 86-101, ISSN 1220-8388.</p> <p>7. „Chivotul lui Bosioc – trecut și actualitate (considerații de ordin istoric și duhovnicesc)”, în: <i>Biserica și Școala</i>, anul XCVII (97), serie nouă, nr. 4, aprilie, 2015, p. 4, ISSN 1220-8531, ISSN-L 1220-8531</p> <p>8. Ianuarie, luna marilor asceți”, în: <i>Biserica și Școala</i>, anul XCIV (94), serie nouă, nr. 1, ianuarie, 2014, p. 2, ISSN 1220-8531, ISSN-L 1220-8531.</p>	
5.	3 comunicări științifice publicate în volume colective	<p>1. Despre o revistă necunoscută editată de Parohia Arad-Centru: <i>Glusul Domnului?</i>, în volumul omagial: <i>Catedrala Ortodoxă Veche a Aradului. Tradiție și actualitate (1865-2015). 150 de ani de istorie, spiritualitate și cultură ecleziastică</i>, coordonatori: Preot Paroh Traian-Ioan Micoroi, Pr. Prof. Univ. Dr. Cristinel Ioja, Asist. Univ. Dr. Marcel Tang, Editura Arhiepiscopiei Aradului, Arad, 2015, p. 172-191, ISBN 978-606-94110-0-1.</p> <p>2. „Misiunea slujirii preoțești după Sfântul Ioan Hrisostom”, în</p>	

*Marcel Tang*

		<p>volumul: <i>Exigențele actuale ale pastorației și misiunii Bisericii. Modelul Sfântului Ioan Gură de Aur</i>, coordonatori: Pr. Prof. dr. Cristinel Ioja, Pr. Prof. dr. Ioan Tulcan, Pr. Lect. dr. Filip Albu, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2016, p. 252-267, ISBN 978-973-752-762-2.</p> <p>3. „Anuarul Institutului Pedagogic-Teologic Ortodox Român din Arad în timpul lui Roman Ciorogariu (1907-1917) – document și oglindă a tradiției teologice arădene”, în: <i>Anuarul Facultății de Teologie Ortodoxă din Arad</i>, Editura Universității „Aurel Vlaicu” Arad, 2017, p. 235-247, ISSN 2558-8605, ISSN-L 2558-8605.</p>	
--	--	---	--

**Criteriul realizat**

Verificat:

**Președinte:** Pr.prof.univ.dr. Cristinel Ioja

**Membri:** Pr.lect.univ.dr. Gabriel Basa

Pr.lect.univ.dr. Ștefan Negreanu

Pr.prof.univ.dr. Vasile Vlad